
اقتصاد کیش -  گردشگری به عنوان یکی از پویاترین فعالیت های 
اقتصادی عصر حاضر، نقش مهمی در توسعه پایدار محلی ایفا 
می کند. این صنعــت از طریق ترکیب همزمان منابع داخلی و 
خارجی، منافع اجتماعی،اقتصادی، زیست محیطی و فرهنگی 
زیادی را برای فضاهای جغرافیایی به همراه دارد. امروزه نهادهای 
متولی صنعت گردشگری در سراسر دنیا، به امور گردشگری در 
طبیعت و در ورای آن به لزوم حفظ محیط زیســت بیش از هر 
زمان دیگر توجه  دارند. صنعت توریسم و گردشگری در ایران 
که از نظر تنوع اقلیمی، فرهنگ و تاریخ کهن، وجود آثار باستانی 
فراوان و جاذبه های طبیعی و دیدنی نادر کشور و وجود اغلب 
زمینه های گردشگری جزو دهمین و یا به روایتی پنجمین کشور 
دنیاست ولی در امر توریست پذیری در مقام هفتاد و پنجم وپس 
از گذشت چند دهه هنوز اندر خم یک کوچه است! گردشگری، 
نقش اساسی و مهم و استراتژیکی در به فعلیت رساندن آرمانها، 
فرهنگ ها وتوانمندیهای بالقوه در هر منطقه ایفاء می نماید.عرصه 
های مختلف و توانمندیهای بالقوه که در گردشگری تبلور می یابد 
می تواند کشور را در برابر مشکلات اقتصادی واکسینه کند و در 
شرایط فعلی، جهانگردی ابزاری کارآمد و زود بازده برای حل 
مشکلات اقتصادی و اشتغالزایی است. نرخ بالای بیکاری، لزوم 
افزایش درآمد ارزی و سرمایه گذاری خارجی، جمعیت جوان 
کشور وبالابودن هزینه های اشتغالزایی و دیر بازده و... ما را به این 
مهم سوق می دهد که توجه بیش از پیش به این بخش می تواند 
زمینه رسیدن به اشتغال کامل، افزایش درآمد ارزی، معرفی تمدن 
و فرهنگ ایرانی به جهانیان، تعامل گسترده و سازنده با کشورهای 

دنیا و در هم شکستن مرزها را فراهم کند .

مقدمه  ؛
 ایران به عنوان یکی از کشورهای در حال توسعه که ذخایر نفتی آن به 
عنوان منبع اصلی کسب درآمد در آینده ای نه چندان دور به پایان می رسد 
برای ایجاد یک توسعه همه جانبه و پایدار و همچنین، جایگزینی منابع 
جدید کسب درآمد به جای منابع نفتی نیازمند استفاده از تمامی امکانات 
و قابلیت های خود است. در این راستا، صنعت گردشگری که بر اساس 
آمار و ارقام منتشره از سوی سازمان جهانی گردشگری در هزاره جدید 
به بزرگترین منبع درآمد جهانی تبدیل گردیده و اقتصاددانان این فعالیت 
را ســومین پدیده اقتصادی پویا و روبه رشــد پس از صنعت نفت و 

خودروسازی می دانند مطرح می شود.
 گردشگری به ویژه در کشورهای کمتر توسعه یافته، عامل مؤثری در 
مقابله با فقر است و موجب افزایش درآمد قشرهای مختلف، کاهش 
بیکاری و رونق اقتصادی و درنتیجه، بهبود کیفیت زندگی مردم و 
افزایش رفاه اجتماعی می شود. بررسی ها نشان می دهد که ارزهای 
به دست آمده از فعالیت های گردشگری، در تنظیم تراز پرداخت های 
بسیاری از کشورها، به ویژه کشورهای کمتر توسعه یافته که معمولاً 

وابسته به یک محصول هستند، مؤثر واقع شده است.
اما با وجود مزایای فراوانی که می توان برای گردشگری قائل شد، اگر 
برنامه ریزی صحیحی در این زمینه انجام نشود، توسعه گردشگری 
تأثیرات منفی زیست- محیطی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی را به 
وجود خواهد آورد و در این صورت، نه به عنوان فعالیتی پر ســود و 
منفعت، بلکه به عنوان فعالیت زیان آور و نامطلوب مطرح خواهد شد.

در این راستا، در حال حاضر، روش اساسی که در توسعه گردشگری 
به کار می رود، نایل شــدن به توسعه پایدار است. سیاست توسعه 
پایدار گردشــگری امروزه یک رویکرد عمومی است که از طریق 
دولت ها مورد توجه قرار گرفته اســت تا گردشــگری، از لحاظ 
بوم شناســی در طولانی مدت، قابل قبول و از لحاظ مالی، خودکفا 
و از نظر دیدگاههای اجتماعی و اخلاقی، برای جوامع محلی مفید 
و نوید بخش باشــد. با توجه به وضعیت ویژه  اســتان هرمزگان و 
درصد بالای بیکاری جوانان این منطقه  لازم است با استفاده از تمامی 
امکانات و قابلیت ها در جهت رفع محرومیت، ایجاد اشتغال و کسب 
درآمد از راه های مختلف خصوصا توسعه امر گردشگری اقدام شود. 
بدین منظور، گسترش گردشگری به عنوان فعالیتی فرابخشی که با 
حوزه های مختلفی نظیر، اقتصاد، کشاورزی، فرهنگ، محیط زیست 
و خدمات در تعامل است و تجربیات سایر مناطق جهان نشان داده 

که توسعه آن در هر منطقه باعث رشد و پیشرفت اقتصادی- اجتماعی 
آن ناحیه گردیده است و می تواند به عنوان یکی از ابزارهای اصلی 
توسعه در این منطقه مورد توجه قرار گیرد. در این گزارش، سعی بر آن 
است تا ضمن اشاره به ظرفیت های ارزشمند تولید ثروت در استان 
هرمزگان گذری بر جزایر استان به عنوان ظرفیتی عظیم و پرسود در 
جهت رشد و توسعه گردشگری داشته باشیم و در ادامه به ظرفیتهای 
گردشگری دریایی هرمزگان نگاهی خواهیم داشت و ضمن استفاده 
از نظر برخی کارشناســان در نهایت نظر خوانندگان را به این نکته 
جلب کنیم که استان هرمزگان با وجود داشتن پتانسیل های فراوان 
از لحاظ موقعیت جغرافیایی و مواهب طبیعی و به جهت همجواری 
با جزایر ایرانی در پهنه خلیج فارس می تواند حرف های زیادی در 
سطح ملی و بین المللی برای گفتن داشته باشد اما متاسفانه ظرفیت 
های مغفول مانده باعث شده تا این استان آنطور که باید و شاید  در 

جایگاه شایسته خود قرار نداشته باشد  .
گردشگری ظرفیت ارزشمند تولید ثروت در استان هرمزگان 

هرمزگان را همه به دریا و ســاحل و گرمایش می شناسند، قسمتی 
اســتراتژیک و مهم از جنوب ایران که باوجود ظرفیت عظیم دریا، 
نگاه دریا محورآن چنان که باید  شامل حال آن  نشده است. اگرچه 
تمامی اســتان های جنوبی کشــور در طول ایام سال به ویژه فصل 
های سرد سال و بهار پذیرای میهمانان زیادی از اقصی نقاط کشور 
هستند اما استان هرمزگان به دلیل وجود جزایر کیش، قشم، هرمز، 
همواره پذیرای خیل عظیمی از گردشگران است افرادی که باهدف 
بهره مندی از فعالیت های تفریحی در گردشگری دریایی راهی این 

دیار پرجاذبه می شوند.
از غرب هرمزگان، یعنی پارسیان به سمت شرق که حرکت کنیم، 
قایق های صیادی و چند لنج تجاری و باری، تنها چیزهایی هستند که 
از دریا سهم دارند به غیراز آن، استفاده چندانی از دریا نمی شود؛ آنچه 

از بررسی وضعیت شهرها و روستاها و جزایر)به استثناء بخش هایی 
از کیش و قشم( برداشت می شود، بهره گیری از پتانسیل دریا و ساحل 
در این مناطق مغفول مانده است چراکه اکنون این مناطق جزو کم 
توسعه یافته ترین مناطق کشور محسوب می شوند.کمبود اشتغال، 
امکانات رفاهی و اجتماعی، ضعف در رونق بخشی اقتصاد مناطق 
در مناطق ساحلی و جزایر حاکی از بی توجهی دولت ها طی سال های 
گذشــته است، درحالی که توسعه تجارت، صیادی، گردشگری و 
ورزش های آبی و ســاحلی عمده ترین کارکرد مناطق موردبحث 
هستند.باگذشت مدت بسیار زیاد، به تازگی بحث توسعه دریا محور 
و اهمیت این ظرفیت اجتناب ناپذیر مطرح شده و مسئولان به این 
مبحث دارای اهمیت پی برده اند که دریا هم می تواند زمینه خوبی 
برای پیشرفت فراهم سازد و وجود این همه مواهب طبیعی، بهترین 
فرصت برای هر کشور است.بر اساس آنچه دربند 19 سیاست های 
کلی برنامه ششــم توسعه ابلاغ شده، تقسیم کار و تعیین نقش ملی 
در مناطق، اســتان ها، نواحی و ســواحل و جزایر کشور با رعایت 
الزامات آن در چارچوب سیاست های کلیِ مربوط، به منظور افزایش 
تولید ثروت ملی و حمایت دولت از سرمایه گذاری در مناطق کمتر 

توسعه یافته و روستایی باید مدنظر همه قوا باشد.
بر همین اساس با توجه به نقش صنعت گردشگری در پویایی اقتصاد، 
در یکی دو دهه اخیر برنامه ریزان در نقاط مختلف ایران از جمله استان 
هرمزگان ســعی در نهایت استفاده از این صنعت به منظور توسعه 
منطقه و کشــور دارند و از ایــن رو برنامه ریزی برای مدیریت آن 
گامی مهم در توســعه پایدار محسوب می شود.براساس آمارهای 
اعلام شده از سوی سازمان جهانی گردشگری، بودجه ای که مردم 
دنیا برای مســافرت و تفریح اختصاص داده اند سه برابر بودجه ای 
است که دولتها صرف امور امنیتی می کنند؛ این رقم 11 درصد درآمد 
ناخالص کل جهان اســت و نشان دهنده درآمدزایی بالای صنعت 

گردشگری می باشد.
هرمزگان با 9۰۰ کیلومتر؛ دارای طولانی ترین نوار ساحلی کشور   

همانطور که اشاره شد استان هرمزگان در جنوب ایران از جمله مناطق 
گردشگرپذیر کشورمان است که بیشترین حجم حضور مسافر در 
آن تقریبا مربوط به نیمه دوم سال می باشد که البته با برنامه ریزی و 
ایجاد زیرساخت های مناسب می توان در نیمه نخست سال نیز شاهد 
حضور شمار بالای گردشگران باشیم. هرمزگان دارای ظرفیت های 
بالقوه ای در بخش های فرهنگی، طبیعی و تاریخی است؛ ظرفیت هایی 

همانند تالاب های بین المللی، ارتفاعات کوه ها، گنو، هماگ و نیان، 
ســواحل و آب های نیلگون خلیج فارس که می تواند بســیاری از 
گردشــگران علاقمند را روانه این بخش از خاک ایران کهن کند.
طولانی ترین نوار ساحلی کشور با 9۰۰ کیلومتر، وجود جنگل های 
روییده در دریا به نام حرا، جزیره های زیبا که برخی پناهگاه حیات 
وحش اند، همسایگی کوهستان، دریا و دشت در این استان به همراه 
اشکال مختلف فرسایش های آبی و بادی هرمزگان را تبدیل به یکی 
از استان های خیال انگیز برای گردش و تفریح کرده است. برخی از 
سواحل شنی این استان از شرق تا غرب مانند سواحل بندرخمیر که 
در جنگل های حرا فرو رفته اند دارای مناظر بدیع و خیره کننده است، 
گویی انسان به ناگاه از جهان مادی به رویایی شگرف و فرح بخش 
گام نهاده باشد. رفت و آمد گردشگران ایرانی و خارجی به این استان 
در همه فصل ها جریان دارد و به غیر از موارد خاص کم فروغی به 
خود ندیده و در فصلی مثل زمستان آمار حضور گردشگران در آن 

افزایش قابل توجهی دارد. 
اســتان هرمزگان به عنوان پردرآمدترین استان کشور تنها از بابت 
فعالیت های تجاری، صیادی به شــکل ســنتی و جذب سرمایه 
مورد توجه مســئولان و مدیران کشور است و موقعیت منحصر به 
فرد جغرافیایی و قرار گرفتن در کنار خلیج ســوق الجیشی فارس 
بر اهمیت اقتصادی آن افزوده اســت اما این استان از سایر جهات 

محروم و مغفول واقع شده است.
سواحل بکر استان هرمزگان مانند سواحل نقره ای سیریک ، مکران و 
مکسر) بندر مقام( ، جنگل های حرا به عنوان دومین تنوع زیستی دنیا 
و جزایر چهارده گانه قطب های گردشگری و درآمدزایی محسوب 
می شوند که در سالهای اخیر تنها بی توجهی مسئولان شامل حال 
صنعت بوده و محرومیت و فقر در گوشــه و کنار این اســتان موج 
می زند. هرمزگان همه ساله میزبان حجم بالایی از مسافر است که 

به قصد گردش یا خرید وارد این اســتان می شوند اما به دلیل  عدم 
امکانات و خدمات رفاهی منجر به بروز مشکلات برای گردشگران 

شده است.
گذری بر جزایر خلیج فارس 

تمامی این بررسی ها به اهمیت جزایر به لحاظ منحصر به فرد بودن 
آنها و محصور بودن توســط آب ها، جذاب برای توریست است. 
از آنجا که اکوتوریســم بیان علاقه مندی انسان به مظاهر طبیعی و 
جاذبه های ذاتی آن است، در سال های اخیر با صنعتی شدن جوامع، 
پیشرفت صنعت، حمل و نقل و نیازمندی به گذران اوقات و فراغت 
برای کاهش فشار روانی، با استقبال چشمگیری روبه رو شده است. 
بهره برداری از این احساس نیاز در مناطق مستعد و دارای جاذبه های 
طبیعی سبب شــکل گیری صنعت گردشگری بر پایه طبیعت یا 
اکوتوریسم شده که در بهبود وضعیت این مناطق سهم قابل توجهی 
داشــته است. ایران سرزمینی با شرایط اقلیمی متنوع و آثار و چشم 
اندازهای طبیعی بکر، زیبا و منحصر به فرد است. خلیج فارس در 
مجموع حدود 95 جزیره دارد که 4۰ جزیره آن متعلق به ایران است. 
باید در نظر داشت که اکثر این جزایر مسکونی نیستند اما به لحاظ 
تنوع گونه های جانوری بسیار ارزشمند محسوب می شوند و برخی 

از آنها نیز پایگاه نفتی شده اند.
خلیج فارس حوزه مشــترک کشــورهای  ایران، بحرین، کویت، 
عمان، قطر و عربستان سعودی است. از بین این کشورها بیشترین 
جزایر متعلق به ایران اســت. به جز قشــم و کیش، که نام آشناتر از 
سایر جزیره های خلیج فارس هستند، هرمز، بوموسی، تنب بزرگ 
و کوچک، هندورابی، لاوان، هنگام، ناز، لارک، سیری، فرور بزرگ 
و کوچک، فارسی، نگین، خارک، خارکو، شیف، مینو، خور موسی، 
دارا، صدرا، تهمادون، آریانا، زرکوه، شــیدور، عباســک، ام الکرم، 
نخیلو، گرم، بونه، قبر ناخدا، ســه دندون، مطاف، میرمهنا، ام سیله، 
شیخ کرامه، چراغی، مرغی و مولیات دیگر جزایر ایرانی خلیج فارس 
به شمار می آیند. نیمی از این جزایر مسکونی بوده و در برخی از آن ها 
تاسیسات نظامی و نفتی مستقر شده است. بیشتر جزایر خالی از سکنه 
نیز به زیستگاه جانوری تبدیل شده اند. دسترسی به بیشتر این جزایر 
دشوار و در مواردی ناممکن بوده و گاه به مجوزهایی از فرمانداری، 

محیط زیست، منابع طبیعی و سایر نهادها نیاز دارد.
ظرفیتهای گردشگری دریایی هرمزگان با تکیه بر جزایر 

اما گردشــگری دریایی بعنوان یک صنعت پربــازده ، منبع درآمد 

مهمی برای بســیاری از کشورهایی است که از نعمت همجواری 
در کنار دریا برخوردارند.این نوع از گردشــگری بدلیل نوپا بودن 
نیاز به زیرساخت های بیشتری برای توسعه دارد.ایران در کنار سایر 
جاذبه های طبیعی، فرهنگی و تاریخی با داشتن بیش از 2 هزارو 5۰۰ 
کیلومتر خط ساحلی از استعداد بالقوه ای برای گسترش توریسم و 
گردشگری دریایی برخوردار است. استان هرمزگان در کنار خلیج 
فارس و دریای عمان با داشتن بیش از هزار و 2۰۰ کیلومتر مرز آبی 
و برخورداری بیش از 2 هزار و 237 کیلومتر ســاحل، 14جزیره و 
71 بندر یکی از اســتان های مهم در گردشگری دریایی محسوب 
می شود به گونه ای که از این استان به عنوان مرکز سفرهای دریایی 

ایران یاد شده است.
وجود جزایری مانند هرمز، هنگام، قشم و جاذبه های طبیعی مانند 
جنگل های حرا، جزایر ناز و وجود دلفین ها، اکواریوم طبیعی ویژه ای 
به این اســتان داده است که سالانه حجم زیادی از گردشگران را به 

خود جذب می کند.
گردشگری دریایی در هرمزگان در ابتدای راه قرار دارد. گردشگری 

که می تواند با رونق خود زمینه اشــتغال جوانان را فراهم کند هنوز 
نتوانسته از بهترین امکانات خود استفاده کند.امکاناتی مانند وجود 
14 جزیره دریک استان از 17 جزیره خلیج فارس موهبتی است که 
نمی توان آنرا نادیده گرفت. فقط همت مسئولان و بخش خصوصی 

را می طلبد.
عضو هیئت عملی دانشگاه امیرکبیر در این باره می گوید: چالش های 
پیش روی صنعت گردشگری در بخش دریا تنها مختص به استان 
هرمزگان نیســت و این مشکلات در اغلب مناطق ساحلی کشور 
وجــود دارد درواقع، بحث گردشــگری دریایــی آن طور که باید 
وشاید مورداستفاده بهینه نگرفته است، ظرفیتی که می تواند صنعت 
گردشــگری استان های ساحلی را رونق ویژه بخشد .بهزاد الصفی 
افزود: در بررســی نقاط ضعف گردشگری دریایی چند نکته مهم 
همچون ادغام مفهوم گردشــگری دریایی و مســافرت دریایی، 
بیگانگی مردم با ظرفیت دریایی و دیگری نبود زیرســاخت های 

متناسب با ظرفیت های موجود قابل بیان است. 
وی اضافه کرد: در کشــورهای توســعه یافته، بهترین، زیباترین و 
پیشرفته ترین شــهرها از منظرهای گوناگون، شهرهای ساحلی و 
بندری هســتند. به عنوان مثال، کشــور ترکیه یا کشورهای حاشیه 
جنوبی خلیج فارس با دارا بودن ظرفیت مشابه ایران، بیشتری بهره را 
از گردشگری دریایی برده اند و همچنین کشورهای حاشیه جنوبی 
خلیج فارس، در تجارت دریایی حرف های زیادی برای گفتن دارند.
دبیر ســازمان مردم نهاد مشــق آفرینش که در حوزه اکو توریسم، 
طبیعت گردی و محیط زیست، فعالیت دارد نیز پیش از این در این 
باره گفته بود: اســتان هرمزگان با داشتن مرز آبی و ساحل رتبه دار 
گردشــگری کشور است بنابراین گردشگری دریایی در این استان 
حائز اهمیت است اما متأسفانه باوجوداینکه مصادیق گردشگری 
دریایــی در هرمــزگان وجــود دارد ولی هنــوز برنامه ریزی ها، 
زیرســاخت ها و قوانین لازم برای توســعه این بخش از صنعت 
گردشگری وجود ندارد. مهدی شیر خانی بابیان اینکه ظرفیت صنایع 
کشتی سازی کشورمان در جهت توسعه تجارت دریایی بوده است و 
نه گردشگری دریایی، افزود: صنعت لنج سازی کشور میراث بزرگی 
است اما این صنعت امروزه با تکنولوژی های روز دنیا مطابقت ندارد. 
از طرفی ساخت اسکله های ویژه گردشگری نیز ضرورتی است که 

باید به آن توجه ویژه شود.
شــیرخانی همچنین با اشــاره به نقش آژانس های مسافرتی درراه 

اندازی تورهای دریایی، اذعان کرد: در حال حاضر بیشترین توجه 
آژانس های مســافرتی بر فروش ویزا و بلیط هواپیماســت و اقدام 
خوبی برای تبلیغ و ایجاد تورهای دریایی و یا تورهای طبیعت گردی 
نمی کنند این در حالی است که ایران به دلیل برخورداری از 4 تالاب 
بین المللی، وسعت جنگل های حرا، بزرگ ترین مقصد کوچ زمستانی 
پرندگان در کل خاورمیانه است اما این ظرفیت ها همچنان در حاشیه 
مانده اســت و بهره برداری اقتصادی و گردشگری از آن ها صورت 

نمی گیرد.
این پژوهشگر ادامه داد:  باید مسیر فعالیت آژانس های گردشگری 
به سمت وســوی جذب گردشــگر باهدف راه انــدازی تورهای 
طبیعت گردی و گردشگری تغییر کند اینکه تنها زمینه خروج مردم از 
کشور فراهم شود ارزش نیست بلکه باید تلاش کرد تا گردشگران را 
به سمت کشور و بهره مندی از ظرفیت های ناب گردشگری هدایت 

کرد.
شیرخانی با اشاره به اینکه گردشگری طبیعت بیشترین سودآوری 
را نســبت به گردشگری تاریخی و فرهنگی دارد تأکید کرد: ایجاد 

زیرساخت های گردشگری طبیعت در هرمزگان با توجه به وجود 
جاذبه های ناب طبیعی باید بیشتر موردتوجه قرار گیرد. آنچه مشهود 
اســت، در حوزه گردشــگری دریایی نیازمند تهیه سیاست ها و 
رویکردهای کلی و همچنین اراده در ایجاد زیرساخت ها و همچنین 
بازاریابی و تبلیغ این مقوله هســتیم، چراکه ســواحل بکر و زیبای 
استان هرمزگان و جزایر آن برای هر فردی جالب توجه است. رونق 
گردشگری پایدار می تواند توسط بومیان هر شهر یا منطقه ساحلی و 
حتی جزایر در برنامه قرار گیرد و با تغییر نگرش و فرهنگ، به عنوان 
یک شــغل پنداشته شود. موضوعی که تاکنون از آن غافل بوده ایم 
و تنها دریکی دو منطقه از اســتان هرمزگان به صورت جدی باعث 

درآمدزایی شده است.
برای راه اندازی طرح های گردشــگری دریایی مانند کشــتی های 
تفریحی توریســتی، ساخت اســکله های تفریحی و خصوصی، 
شــناورهای تفریحی، رستوران های شــناور دریایی و قایق های 
آکواریومی برای معرفی گونه های متنوع زیستی آبی به گردشگران 
خواستار حمایت دولت و ساده سازی ضوابط سرمایه گذاری برای 

ورود سرمایه گذاران در این بخش شد.
در آخر ...

گردشگری، همواره یکی از بازوانی است که می تواند اقتصاد کشورها 
را تضمین بخشیده و به کمک معیشت مردم بیاید. این مسئله به شرط 
باور این حوزه و توجه به نیازهای علمی، زیرســاختی، آموزشی و 
غیره محقق می شود. وجود ظرفیت های تجارت مانند فعالیت چند 
بندر بزرگ تجاری، رونق صید و صیادی در گوشه و کنار این استان 
و به تازگی رونق گردشگری دریایی، از مهم ترین بهره مندی های این 
استان در استفاده از دریا است. این که بخواهیم بگوییم تا چه میزان در 
استفاده از ظرفیت عظیم دریا در استان هرمزگان موفق بوده ایم، مجال 
بسیار می خواهد اما تا حدودی در این نوشتار سعی شده تا نگاهی 
به آن داشته باشیم. امید است با اتخاذ سیاست های همسو در بخش 
های مختلف بتوان از این پتانسیل ویژه که همانا وجود جزایر متنوع 
در استان هزمرگان است بهره لازم را برد قطعا توسعه جزایر اثرات 
مهمی را در توسعه استان به همراه خواهد داشت و در نهایت مردم 
در این مناطق زندگی با داشتن حداقل استانداردها را تجربه خواهند 
کرد. مردم استان هرمزگان در مَثلَ به سان فرشبافان زبده ای هستند 

که خود روی گلیم، روزگار می گذرانند...! 
    گروه تحقیق و پژوهش روزنامه اقتصاد کیش
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هرمزگان معدن  طلای گردشگری ایران 
گردشگری استان هرمزگان و هزاران  راه نرفته ...


